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がん相談業務（院内におけるピアサポート）集計結果

■ 調査対象期間 平成28年4月1日～平成28年6月30日

■ 調査件数  113　件

合計 113

相談月 件数

4月 36

5月 34

6月 43

1件, 1%

63件, 
56%

30件, 
27%

13件, 
11%

6件, 5%
相談時間

10分未満

10分～30分未

満

30分～60分未

満

60分～90分未

満

90分以上

20件, 
18%

74件, 
65%

7件, 6%

10件, 9%

2件, 2%

相談形式

相談室

病棟

外来

電話相談

その他

1件, 1%

7件, 6%
13件, 
11%

29件, 
26%

26件, 
23%

21件, 
19%

1件, 1% 15件, 
13%

相談者の年代

10歳代

20歳代

30歳代

40歳代

50歳代

60歳代

70歳代

80歳代

8件, 7%

18件, 
16%

34件, 
30%

4件, 3%
3件, 3%

46件, 
41%

住居エリア

北部

中部

南部

宮古

八重山

その他

不明



　

　
　

38件, 
34%

75件, 
66%

相談者の性別

男性

女性

98件, 
87%

15件, 
13%

相談者のカテゴリー

患者本人

家族・親戚

友人・知人

一般

医療関係者

その他

不明

67件, 
59%

46件, 
41%

相談者の利用回数

初めて

２回目以上

不明

2件, 2% 1件, 1%

8件, 7% 11件, 
10%

28件, 
25%

27件, 
24%

20件, 
17%

2件, 2% 14件, 
12%

患者本人の年代

10歳代

20歳代

30歳代

40歳代

50歳代

60歳代

70歳代

80歳代

41件, 
36%

72件, 
64%

患者本人の性別

男性

女性

不明 86件, 
76%

12件, 
10%

2件, 2%

11件, 
10% 2件, 2%

受診状況

自施設入院中

自施設通院中

他施設入院中

他施設通院中

受診医療機関な

し
その他

不明



  
　

5件, 4%

88件, 
78%

15件, 
13%

1件, 1%

4件, 4%
現在の治療状況

診断なし （精査中

含む）
治療前（診断後精

査中含む）
治療中

治療後

経過観察中(概ね

治療３ヶ月以降)
その他

不明

54件, 
48%41件, 

36%

2件, 
2% 15件, 

13%

1件, 1%

がんの状況

初発

再発・転移

その他

不明

未記入

7
0
0
0
1
2
3
3
4
5
5
5

7
7

10
11

13
21

24
29

不明

皮膚

中皮腫

原発不明

甲状腺・副腎

肝・胆

大腸・小腸

骨

眼・脳・神経

胃

膵

前立腺・精巣

食道

肺・縦隔・心臓

腎・尿管・膀胱

肉腫・腹膜・後腹膜

乳房

耳鼻咽喉

リンパ・血液

子宮・卵巣

がんの部位



1
4

0
0
0
0
0
1
1
1
2
2
2
2
2
3
4
5
7
8
9
9
13
14

32
55

87

不明

その他

がん予防・検診

医療機関の紹介

受診方法・入院

治療実績

セカンドオピニオン（他へ紹介）

告知

補完代替療法

セカンドオピニオン（受入）

友人・知人・職場の人間関係

医療費・生活費・社会保障制度

介護・看護・養育

ホスピス・緩和ケア

セカンドオピニオン（一般）

患者会・家族会（ピア情報）

食事・服薬・入浴・運動・外出…

医療者との関係

在宅医療

患者－家族間の関係

転院

がんの検査

症状・副作用・後遺症への対応

社会生活（仕事・就労・学業）

不安・精神的苦痛

症状・副作用・後遺症

がんの治療

相談内容

（実施したものすべて）

8

16

68

21

151

ピア情報

関係性についての相

談

日常生活の相談

医療機関情報

一般医療情報

相談内容
（実施したものすべて・大項目別）

2
1
2

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
1
1
1
1

3
3
3
3
4
4

6
19

25
34

未記入

不明

その他

友人・知人・職場の人間関係

補完代替療法

介護・看護・養育

がん予防・検診

医療機関の紹介

受診方法・入院

治療実績

セカンドオピニオン（他へ紹介）

セカンドオピニオン（受入）

セカンドオピニオン（一般）

がんの検査

ホスピス・緩和ケア

医療費・生活費・社会保障制度

告知

患者会・家族会（ピア情報）

在宅医療

食事・服薬・入浴・運動・外出…

医療者との関係

患者－家族間の関係

社会生活（仕事・就労・学業）

転院

症状・副作用・後遺症への対応

症状・副作用・後遺症

不安・精神的苦痛

がんの治療

相談内容

（最も比重の高いもの）

2

4

7

39

8

53

未記入

ピア情報

関係性についての相談

日常生活の相談

医療機関情報

一般医療情報

相談内容
（最も比重の高いもの・大項目別）



0

0

0

0

0

1

45

46

110

判断不明

その他

他施設への連携

他施設受診の説明

自施設他部門への連携

自施設受診の説明

情報提供

助言・提案

傾聴・語りの促進・支持的

な対応

対応内容

（実施したものすべて）

2

0

0

0

0

0

0

3

9

99

未記入

判断不明

その他

自施設受診の説明

他施設受診の説明

自施設他部門への連携

他施設への連携

助言・提案

情報提供

傾聴・語りの促進・支持

的な対応

対応内容

（最も比重の高いもの）

7

2

1

1

1

2

2

2

5

69

不明

その他

訪室・外来で相談員に声

をかけられて

メディア（新聞・テレビ・ラ

ジオ）

インターネット

同病者やその家族・患者

会

家族・友人・知人

パンフレット

院内で見かけて

医療機関スタッフ

認知経路


	グラフ



